## Решение об установлении нового срока исполнения решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению споров и разногласий, связанных с установлением и (или) применением регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике № 3, утвержденная приказом Федеральной антимонопольной службы от 22.08.2018 № 1178/18 (далее — Комиссия), в составе: Председателя Комиссии:

<...>,

рассмотрев материалы, направленные Департаментом энергетики и тарифов Ивановской области (далее — Департамент, орган регулирования) письмом от 12.08.2022 № исх-1667-018/2-1-10 (рег. от 12.08.2022 № 139567-М/22) об исполнении решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22,

## УСТАНОВИЛА:

В соответствии с пунктом 5 резолютивной части решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22 Департаменту предписано в срок до 01.09.2022 пересмотреть сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии АО «ЭнергосбыТ Плюс», установленные на 2022 год, на основании пунктов 3 и 4 решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22.

Учет экономически обоснованных расходов в соответствии с решением ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22 должен быть произведен органом регулирования в 2022 году, начиная с 01 сентября 2022 года.

Согласно выписке из протокола заседания Правления Департамента от 12.08.2022 № 30/1, направленной Департаментом письмом от 12.08.2022 № исх-1667-018/2-1-10, сбытовые надбавки гарантирующего поставщика АО «ЭнергосбыТ Плюс» пересчитаны с 01.01.2022.

Департаментом также отмечено, что определение величины недополученных доходов АО «ЭнергосбыТ Плюс» от осуществления деятельности в качестве гарантирующего поставщика за 2022 год будет произведено при установлении сбытовых надбавок на 2024 год.

ФАС России отмечает, что пересмотр сбытовых надбавок гарантирующего поставщика с начала 2022 года приведет к сбору в

2022 году только 1/3

от признанных ФАС России экономически обоснованных расходов в сумме

146 780,7 тыс. руб., что не соответствует пункту 5 резолютивной части решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22.

На основании вышеизложенного, Комиссия

## РЕШИЛА:

- 1. Признать Департамент энергетики и тарифов Ивановской области не исполнившим решение ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22.
- 2. Установить новый срок исполнения органом исполнительной власти Ивановской области в области государственного регулирования цен (тарифов)
- в электроэнергетике решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22 до 01.11.2022.
- 3. Об исполнении решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22 с учетом настоящего решения органу исполнительной власти Ивановской области в области государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике в течение 5 рабочих дней с даты принятия решений об установлении (пересмотре) тарифов в сфере электроэнергетики на 2022 год письменно проинформировать Федеральную антимонопольную службу, представив надлежащим образом заверенные копии:
- решений органа исполнительной власти Ивановской области в области государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике, принятие которых предписано решением ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22;
- протокола заседания правления органа исполнительной власти Ивановской области в области государственного регулирования цен (тарифов)
- в электроэнергетике, на котором принимались вышеуказанные решения;
- экспертного заключения по делу об установлении (пересмотре) для АО «ЭнергосбыТ Плюс» сбытовых надбавок гарантирующего поставщика на 2022 год, в котором отражены результаты исполнения решения ФАС России от 25.07.2022 № 31/70105/22.